28. Reversaque sunt aquae, et operuerunt currus et equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare: nec unus quidem superavit ex eis.

29. Filii autem Israël perrexerunt per medium sicci maris, et aquae eis erant quasi pro muro à dextris et à sinistris:

30. Liberavitque Dominus in die illa Israël de manu Ægyptiorum.

31. Et viderunt Ægyptios mortuos super littus maris, et manum magnam quam exercuerat Dominus contra eos: timuitque populus Dominum, et crediderunt Domino, et Moysi servo eius.

† 27. Heb. dif. Los trastornó.

† 30. Algunos pretenden que así como la fiesta del día décimoquinto de Nisan se hacia en memoria de la salida de Egipto, así tambien la del día vigésimo primero del mes que era el último día de la solemnidad, se celebraba en reconocimiento de la derrota del ejército de Faraon, que ellos creen haber sucedido en este día.

CAPITULO XV.

Cántico de accion de gracias despues del paso del mar Rojo. Campamento en Mara, donde Moises dulcifico las aguas.

Sap. x. 20.

Ps. cxvii. 14. Isai. xlii. 2.

1. Entonces Moises y los hijos de Israel cantaron este himno al Señor, y dijeron: Cantemos himnos al Señor, porque ha hecho resplandecer á favor nuestro su grandeza y su gloria, y ha precipitado en el mar al caballo y al ginete que nos perseguía.

2. El Señor es mi fuerza y el objeto de mis alabanzas, porque él se ha hecho mi Salvador; él es mi Dios, y yo publicaré su gloria; él es el Dios de mi padre, y yo ensalzaré su grandeza.

3. El Señor se ha mostrado á nuestros enemigos como un guerrero invencible; su nombre es el Todopoderoso.

4. El ha precipitado en el mar los carros de Faraon y su ejército: sus mejores capitanes han sido sumergidos en el mar Rojo.

5. Han sido sepultados en los abismos; cayeron como una piedra en el fondo de las aguas.

6. Tu diestra, Señor, se ha señalado en esta vez, y ha ostentado su fuerza: tu diestra, Señor, ha herido al enemigo de tu pueblo.

7. Y has derribado á tus contrarios

1. Tunc cecinit Moyses et filii Israël carmen hoc Domino, et dixerunt: Cantemus Domino: gloriosè enim magnificatus est, equum et ascensorem deiecit in mare.

2. Fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem: iste Deus meus, et glorificabo eum: Deus patris mei, et exaltabo eum.

3. Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen eius.

4. Currus Pharaonis et exercitum eius proiecit in mare: electi principes eius submersi sunt in Mari rubro.

5. Abyssi operuerunt eos, descenderunt in profundum quasi lapis.